71]1 – залишив яскравий слід в історії української
науки та культури.

Рід майбутнього професора Харківського та Петербурзького уні-
верситетів й академіка Російської Імператорської академії наук (1851)
походить з рязанського села Срезнево, а сам він народився 1 (13) червня
1812 року в Ярославлі. Проте дитячі та юнацькі роки, становлення світог-
лядних та наукових уподобань Ізмаїла Івановича припадають саме на
його харківський період життя, що співпав з потужною хвилею украї-
нського національно-культурного Відродження.

Носії цього наріччя, на його думку, «родные братья украин-
цев», і «житель Харькова может разговаривать с жителями Ужгорода,
как разговаривает москвич с коломенцем» [68, с. 69].

Із закордонного відрядження І. І. Срезневський повернувся сформо-
ваним славістом. У вступній лекції від 16 (28) жовтня 1842 року, якою він
починав у Харківському університеті «викладання науки абсолютно
нової» [506, с. 33], вчений обґрунтовує правомірність наукового вив-
чення слов’ян [370].

1868–1880 рр. – виконував обов’язки керівника Другого Відділення
російської мови і словесності Імператорської Російської академії наук.

1869 р. – обраний почесним членом університету Св. Володимира
у Києві.

1874 р. – обраний почесним членом Чеського академічного товари-
ства писемності у Празі.

9 (21) лютого 1880 р. – помер в Петербурзі. Похований у родово-
му маєтку Срезнево Спаського повіту Рязанської губернії (зараз Ши-
ловський район Рязанської області).

Основні дати життя і діяльності Ізмаїла Івановича Срезневського

Основні дати життя і діяльності
Ізмаїла Івановича Срезневського

1 (13) червня 1812 р. – в Ярославлі в родині професора кафедри
словесності стародавніх мов і російського красномовства Демидівсько-
го училища вищих наук Івана Овсійовича Срезневського народився Ізмаїл
Іванович Срезневський. Незабаром Іван Овсійович став професором
Харківського університету, де також обіймав посаду інспектора казен-
нокоштних студентів.

зап.», Вратислав (Бреслау), 23 июля 1840 г.) // Отеч зап. – 1840. – Т. 12,
№ 9, отд. 7. – С. 20–23.

49. Предположение о Реймском Евангелии : (Из письма к редактору
«Отеч. зап.», Прага, 10 апр. 1840 г.) // Там же. – Т. 10, № 5–6, отд. 7. – С. 1–10.

Рец.: див. № 449.
Уривок з листа к В. Ганці з Болеслава 1 (13) травня 1840 р.
50. Dopisy z ciziny W. Hankowi w Boleslawi 1/13 máge 1840 // Časopis

Českého Museum. – 1840. – R. 14, sw. 2. – S. 197–198. – Podpis: I. I. S.
51. Literárni zpráwy ze Slezska a Lužice : (Z dopisuw W. Hankowi) //

Tamtéž. – S. 403–412.

1841
52. Донесение адъюнкта Срезневского министру народного про-

свещения из Вены от 8 (20) февр. 1841 г. // ЖМНП. – Ч. 31, № 8, отд. 4. –
С. 9–36.

Звіт про заняття в Німеччині, Чехії, Словаччини.
53. О наречиях славянских // ЖМНП. – 1841. – Ч. 31, № 9, отд. 2. –

С. 133–164.
Те саме, окр. відб.: СПб. : [Б. и.], 1841. – 32 с.
Характеристика особливостей фонетичного складу та граматичної будови

– Исторические чтения о языке и словесности в заседа-

ниях Второго отделения Императорской Академии наук
РАН – Російська академія наук (Российская академия наук).
1724 р. – Петербурзьку академію наук було засновано в Санкт-Пе-

тербурзі за разпорядженням імператора Петра I Наказом правлячого
Сенату від 28 січня (8 лютого) 1724 р.

1747 р. – Імператорська академія наук та мистецтв.
1803 р.– Імператорська академія наук.
1836 р. – Імператорська Санкт-Петербурзька академія наук.
1917 р. – Російська академія наук.
З 25 липня 1925 р. – Академія наук СРСР.
1934 р. – Академія наук СРСР переїжджає до Москви.
З 21 листопада 1991 р.